高台公路段关于 2024 年度
预算执行情况绩效自评的报

—1—

告

张掖公路事业发展中心：

根据《张掖公路事业发展中心预算管理办法》预算绩效

管理绩效自评要求，我段高度重视，科学部署，积极开展2024

年预算执行绩效自评工作。现将高台公路段2024年度整体支

出绩效自评情况报告如下。

一、单位基本情况

（一）单位职能职责

高台公路段成立于1961年1月，隶属于甘肃省张掖公路

事业发展中心，是省直属财政全额拨款的事业单位，单位主

甘肃省张掖公路事业发展中心高台公路段文件

高路段〔2025〕34号 签发人：夏天虎

要职能为公路管理与养护，承担着国道312线45.95公里，国

道213线34.966公里，省道592线2.279公里，共计83.195公

里的公路养护管理；管养桥梁21座，其中大桥1座、中桥2座、

小桥16座，涵洞128道

—2—

。

（二）机构设置

高台公路段内设综合办公室、养护生产部、安全管理部、

财务资产部、后勤保障部五个职能部室。下设南华养护站、

元山子养护站、专业化养护作业队和南华养护工区。

二、绩效自评工作组织开展情况

1.根据预算绩效管理要求，我段对绩效自评工作高度重

视，在年度预算执行完毕后第一时间对绩效自评工作进行了

安排部署。

2.纳入绩效自评工作的项目有3个，预算资金合计

1104.37万元。其中：成品油税费改革资金用于养护维修项

目（日常养护维修），预算资金985.48万元；成品油税费改

革资金用于业务费，预算资金25万元；成品油税费改革资金

用于养护工程项目，预算资金93.89万元）。

3.自评工作组织管理情况。一是对具体的绩效自评项目

进行了划分，一般公共预算资金、成品油税费改革资金用于

养护维修项目（日常养护维修）和业务费项目支出绩效自评

工作由财务资产部负责，成品油税费改革资金用于养护工程

项目绩效自评工作由养护生产部负责；二是明确上报要求，

根据项目划分，具体负责部门填报相关报表、撰写绩效自评

报告，并由财务资产部汇总上报。

三、单位整体支出绩效自评情况分析

（一）全年预算资金情况

1.2024年单位各类资金收入1104.37万元。其中年初预

算数1075.97万元，年中追加预算资金28.40万元

—3—

。

2.2024年各类资金支出1104.37万元。预算执行率100%。

（二）总体绩效目标完成情况分析

设置的总体绩效目标1：提升公路养护治理能力，保持

公路及其沿线设施良好的状况，高速公路、普通国省干线公

路技术状况指数、优良路率达到指标要求，完成上级部门下

达的各项养护生产任务，实现安全生产“零责任事故”的目

标，及时完成相关预算资金的支付，按时、按要求完成各项

公路维修保养和维护工作，确保所管辖公路安全、通畅、环

保、整洁，为方便群众出行创造良好的行车环境。

完成情况：通过预算资金的使用，切实提升了公路养护

治理能力，保持公路及其沿线设施良好的技术状况，高速公

路、普通国省干线公路技术状况指数、优良路率均达到指标

要求，完成上级部门下达的各项养护生产任务，实现了安全

生产“零责任事故”的目标，及时完成相关预算资金的支付，

按时、按要求完成各项公路维修保养和维护工作，确保所管

辖公路安全、通畅、环保、整洁，创造了良好的行车环境。

设置的总体绩效目标2：向在职人员、离退休人员和遗

属发放政策范围内的工资、津贴补贴，养老金及生活补助，

足额缴纳社会保险缴费，保障单位正常运转和各项养护任务

如期高质量完成，推动公路建设事业健康发展。

完成情况：向在职人员、离退休人员和遗属按时发放了

政策范围内的工资、津贴补贴，养老金及生活补助，保障了

单位正常运转和各项养护任务如期高质量完成，推动了公路

建设事业高质量健康发展

—4—

。

总体绩效指标分值100分，实际得分94.2分，等级评定

为“优”。

（三）各项指标完成情况分析

1.一级指标“部门管理”。下设6个二级指标共8个三级

指标，该指标得分18.6分。具体如下：

（1）二级绩效指标“资金投入”下设2个三级绩效指标，

分值4分。其中项目支出预算执行率指标值≥97%，实际完成

值100%，分值2分，结转结余变动率年度指标值≤0，实际完

成值0%，得分2分。该二级指标得分4分。

（2）二级绩效指标“财务管理”下设2个三级绩效指标，

分值4分。其中财务管理制度健全性指标分值2分，我单位内

控管理机制完备，财务制度健全，指标得分1.8分；资金使

用合规性指标分值2分，年度指标值100%，我单位严格按照

预算文件下达项目使用预算资金，各项目资金专款专用，使

用合法合规，并定期向财务资产科汇报，接受监督检查，资

金使用规范，指标得分1.8分，该二级指标得分3.6分。

（3）二级绩效指标“采购管理”下设1个三级绩效指标

政府采购规范性，指标分值2分，我单位各项政府采购事项

均能严格按照中心下发的政府采购管理办法执行，政府采购

开展规范，指标得分1.8分。该二级指标得分1.8分。

（4）二级绩效指标“人员管理”下设1个在职人员控制

率，指标分值2分，我单位严格按照中心下发的基层单位各

部室人员编制数，合理调配各部室人员，无超编现象存在，

年度指标值≥100%，指标得分1.8分。该二级指标得分1.8分

—5—

。

（5）二级绩效指标“重点工作管理”下设1个三级绩效

指标重点工作管理制度健全性，指标分值2分，我单位积极

组织单位各部室，及时审议修订了单位各项规章制度，重点

工作管理制度健全，指标得分1.8分。该二级指标得分1.8分。

（6）二级绩效指标“资产管理”下设1个三级绩效指标，

分值6分。资产管理规范性指标分值6分，我单位资产管理能

严格按照国有资产管理办法开展资产的精细化管理工作，资

产管理规范，指标得分5.4分。该二级指标得分5.4分。

2.一级指标“履职效果”。下设4个二级指标共7个三级

指标，该指标得分56.6分。具体如下：

（1）二级绩效指标“部门履职目标”下设6个三级绩效

指标，分值24分。公路养护里程数指标分值8分，年度指标

值82.45公里，实际完成值83.195公里，我单位严格按照中

心下发的养护生产任务目标，全年分阶段，分项目完成了年

度指标，指标得分8分；工程项目完工率指标分值8分，年度

指标值100%，我单位养护工程项目全部按照计划时间进度完

工，年度指标值完成，指标得分8分；保障措施是否到位指

标分值8分，我单位科学计划，周密部署，各项重大工作开

展前均会预估发生的费用、人力、物力以及突发状况，提前

做好应急预案和保障措施，保障措施到位，指标得分7.2分。

该二级指标得分23.2分

—6—

。

（2）二级绩效指标“部门效果目标”下设2个三级绩效

指标，分值16分。公路养护任务完成及时性指标分值8分，

我单位公路养护任务均按照年初工作任务计划严格落实，主

动接受上级单位的监督和检查，公路养护任务及时完成，指

标得分7.2分；项目成本控制指标分值8分，年度指标值有效

控制，我单位各项目成本均按照预算数严格控制，无超预算

项目支出，完成指标值100%，指标得分7.2分。该二级指标

得分14.4分。

（3）二级绩效指标“社会影响”下设1个三级绩效指标，

分值10分。道路畅通情况指标分值10分，我单位在遇到抢险

救灾和交通事故道路堵塞情况，均能第一时间赶赴现场，有

效清除道路堵塞障碍，保障道路畅通，指标得分9分。该二

级指标得分9分。

（4）二级绩效指标服务对象满意度下设1个三级绩效指

标服务对象满意度，指标分值10分，通过问卷调查的形式，

得出服务对象满意度为98%，指标得分10分。该二级指标得

分10分。

3.一级指标“能力建设”。下设3个二级指标共3个三级

指标，该指标得分9分。具体如下：

（1）二级绩效指标“长效管理”下设1个三级绩效指标，

分值3分。长效管理机制健全性指标分值2.7分，年度指标值

健全，指标得分2.7分。该二级指标得分2.7分。

（2）二级绩效指标“人力资源建设”下设1个三级绩效

指标人员教育培训机制完备性，分值3分，我单位人员教育

培训机制健全，根据上级部门要求，新人入职培训流程完备，

指标得分2.7分。该二级指标得分2.7分

—7—

。

（3）二级绩效指标“档案管理”下设1个三级绩效指标

档案管理完备性，指标分值4分，我单位档案管理比较完备，

档案分财务会计档案、科技档案和文书档案，均有归口部室

专人管理，档案管理完备，指标得分3.6分。该二级指标得

分3.6分。

（四）下一步改进措施

一是系统梳理经济活动关键环节及风险防控点，结合现

行规章制度开展查漏补缺，持续优化管理机制，同时深化内

部控制体系建设，通过标准化管理流程和动态监管机制，全

面提升单位综合治理效能。

二是重点聚焦人员教育培训，制定内控培训计划，分层

次、分岗位开展内控专题培训，内容涵盖内控制度学习、典

型案例剖析、风险识别与防范等，确保每位职工都具备必要

的内控知识和意识，通过线上线下相结合的方式，进一步提

高培训覆盖面和效果。

四、单位预算项目支出绩效自评情况分析

2024年，本单位预算支出项目3个，当年财政拨款

1104.37万元，全年支出1104.37万元，执行率100%。通过自

评，项目自评结果均为“优”。分项目自评情况分析如下：

（一）成品油税费改革资金用于养护维修项目（日常

—8—

养

护维修）

1.项目支出预算执行情况

项目全年预算资金985.48万元，实际支出985.48万元，

预算执行率100%。

2.总体绩效目标完成情况分析

总体绩效目标：确保人员工资按月及时发放到位，各项

津补贴福利按规定的期限和标准落实到位，各项社保按期核

定、缴纳；按照规定保障单位日常办公耗材和各项办公支出；

办公用房和办公设施等各项保障支出坚持厉行节约，严格控

制；工会经费和福利费等支出按照省总工会相关规定执行；

支付率100%，职工满意度100%。

完成情况：人员工资均能按月及时发放到位，各项津补

贴福利均能按规定的期限和标准落实到位，各项社保均能按

期核定、缴纳；按照规定单位日常办公耗材和各项办公支出

均能得到保障；办公用房和办公设施等各项保障支出均能坚

持厉行节约，做到严格控制；工会经费和福利费等支出均按

照省总工会相关规定执行；支付率100%，职工满意度达到

100%。

3.各项指标完成情况分析

（1）“成本指标”目标值20分，自评得分18.8分。其中：

“经济成本指标－是否超预算情况”指标值为否，指标得分

6分，我单位资金支付严格遵守无预算不支出的要求，不存

在超预算情况，指标分值5.4分；“社会成本指标－交通行业

形象提升”指标值为提升，指标分值6分，我单位切实提升

路面通畅水平，保障道路通行顺畅，交通行业形象提升，指

标得分6分；“生态成本指标－厉行节约要求落实率”指标值

为100%，指标分值8分，我单位严格落实过紧日子要求，出

台过紧日子八项措施，厉行节约要求落实到位，落实率100%，

指标得分8分

—9—

。

（2）“产出指标”目标值30分，自评得分29分。其中：

“数量指标－普通干线公路日常养护人员供养数量”指标值

55人，指标分值10分，截至去年底，我单位实际供养人数64

人，得分10分；“质量指标－工作达标率”指标值为100%，

指标分值10分，我单位各项工作在各部门的配合协作下，均

能按质按量完成，完成了年度指标，工作达标，得分10分；

“时效指标－经费支出时效性”指标值为及时，指标分值10

分，我单位在各项工作中，经费均能按时间节点要求，及时

完成支付，完成年度指标，得分9分。

（3）“效益指标”目标值30分，自评得分27分。其中：

“经济效益指标－工作及时性”指标值为及时，指标分值10

分，我单位年度各项工作均能及时开展，工作能按照时间节

点要求完成，得分9分；“社会效益指标－对保障各项业务工

作正常开展，促进公共服务效率”指标值为明显，指标分值

6分，我单位各项经费均能做到安排科学，支出合理，保障

业务开展，促进公共服务效率，得分5.4分；“社会效益指标

－预算资金使用效益提高情况”指标值为提高，指标分值6

分，我单位人员经费及时足额发放，保障了职工的基本生活

需求，为经济社会的稳定和发展做出了突出的贡献，预算资

金使用效益显著提高，完成了年度指标值，得分5.4分；“生

态效益指标－办公环境改善程度”指标值为显著，指标分值

8分，我单位为职工修缮了卫生间等基础设施，维修更换了

部分损坏桌椅，办公环境得到明显改善，得分7.2分

—10—

。

（4）“满意度指标－职工满意度”指标值为100%，指标

分值10分，通过发放调查问卷，职工满意度为100%，得分10

分。

该项目自评得分94.80分，等级评定为“优”。

4.下一步改进措施

（1）进一步落实过紧日子要求，在八项过紧日子措施

基础上，进一步严格控制成本，加强预算监控与月度预算分

析，同时利用每周机关学习等学习时间，反复宣贯预算管理

及过紧日子要求，确保预算管理理念深入人心。

（2）进一步完善内控管理机制，以中心新下发各项管

理制度为指引，结合单位实际情况，不断完善优化内控管理

机制，同时加大制度执行力度，持续巩固制度常态化学习宣

贯机制，进一步落实、跟踪制度执行的效果，提升工作完成

效率。

（二）业务费

1.项目支出预算执行情况

项目预算资金25万元，实际支出25万元，预算执行率

100%。

2.总体绩效目标完成情况分析

该项目总体绩效目标为：保障单位机构正常运转，完成

日常工作任务编制的年度基本支出计划，优化调整支出结

构。实际目标完成情况：切实保障了单位机构正常运转，完

成了日常工作任务编制的年度基本支出计划，优化调整了支

出结构

—11—

。

3.各项指标完成情况分析

（1）“成本指标”目标值20分，自评得分18.86分。其

中：“经济成本指标-项目成本控制数”指标值为≤4724万元，

指标得分6.67分，我单位资金支付严格遵守预算管理要求，

严格控制成本控制，指标分值6.67分；“社会成本指标－安

全成本”指标值为可控，指标分值6.67分，我单位切实提升

安全管理水平，安全成本可控，指标得分6分；“生态成本指

标－生态环境宣传总成本”指标值可控，指标分值6.66分，

我单位严格控制生态环境宣传成本，宣传成本可控，指标得

分5.99分。

（2）“产出指标”目标值40分，自评得分38.4分。其中：

“数量指标-完成政府采购数量”指标值≥10项，指标分值8

分，我单位政府采购数量达标，得分8分；“数量指标－设备

购置合格率”指标值为=100%，指标分值8分，我单位依照中

心要求，对购置设备严格验收，实际完成值为100%，得分8

分；“质量指标－采购达标率”指标值为=100%，指标分值8

分，我单位采购时严格执行采购相关要求，确保采购达标，

得分8分；“时效指标－经费支出及时性”指标值及时，指标

分值8分，我单位对发生经济业务能按要求及时报销，提交

指标支付，经费支出及时，得分7.2分；“时效指标－工作及

时性”指标值为及时，指标分值8分，我单位要开展的项目，

统筹谋划，及时行动，工作完成及时，得分7.2分

—12—

。

（2）“效益指标”目标值20分，自评得分18.66分。其

中：“经济效益指标－促进公共服务效率”指标值为促进，

指标分值6.67分，业务费的下达充分保障了单位的正常运

转，经费安排科学、支出合理，得分6分；“社会效益指标－

工作质量合格率”指标值为≥95%，指标分值6.67分，业务

费的使用预算资金使用效益提高，实际完成合格率为100%，

得分6.67分；“社会效益指标－保障各项业务工作正常开展”

指标值为显著，指标分值6.66分，得分5.99分。

（3）“满意度指标－职工满意度”指标值为≥95%，指

标分值10分，实际完成值为98%，得分10分。我单位通过问

卷调查的形式，业务费落实的各项业务事项进行了公开问

卷，问卷结果显示职工满意度98%，完成年度指标值，得分

10分。

该项目自评得分95.72分，等级评定为“优”。

（三）成品油税费改革资金用于养护工程项目

1.项目支出预算执行情况

项目预算资金93.89万元，实际支出93.89万元，预算执

行率100%。

2.总体绩效目标完成情况分析

项目总体绩效目标为切实解决路面病害，提升路面通畅

水平，保障道路通行顺畅，满足公众出行需求。实际目标完

成情况：切实解决了路面病害，提升了路面通畅水平，保障

了道路通行顺畅，满足了公众出行需求

—13—

。

3.各项指标完成情况分析

（1）“成本指标”目标值20分，自评得分20分。其中：

“经济成本指标－是否有助于相关经费，科学安排，合理支

出”指标值为有助于，指标分值6.67分，我单位严格经费控

制支出，相关经费，科学合理安排，经费合理支出，得分6

分；“社会成本指标－道路通行能力提升情况”指标值为提

升，本年度我单位组织实施相关养护项目，道路通行能力提

升情况显著提升，得分6分；“生态环境成本指标－路面废旧

材料回收率”指标值为≥98%，指标分值6.66分，实际完成

值100%，得分6.66分。

（2）“产出指标”目标值40分，自评得分40分。其中：

“数量指标－道路及附属设施日常养护工作完成率”指标值

为=100%，指标分值13.33分，实际完成值为100%，得分13.33

分；“质量指标－普通国省干线公路优良路率”指标值为≥

75%，指标分值13.33分，实际完成值为100%，得分13.33分；

“时效指标－养护工程任务完成及时性”指标值为及时，指

标分值13.34分，我单位各项养护工程任务均能按照要求，

按时按点保质保量完成，养护工程任务完成及时，得分12.01

分。

（3）“效益指标”目标值20分，自评得分20分。其中：

“经济效益指标－是否有助于相关经费，合理支出”指标值

为有助于，指标分值5分，我单位坚持做好资金使用的合理

控制，完善内控制度，加强精细化管理，切实保证了相关经

费的合理支出，得分4.5分；“社会效益指标－路面通行能力

提升情况”指标值为提升，指标分值5分，通过该项目实施，

切实解决了路面病害，提升了路面通行能力，得分4.5分；“社

会效益指标－普通公路路网畅通”指标值为提升，指标分值

5分，我单位坚持做好每日道路巡查，及时开展除雪保障和

应对各种突发状况，保证了普通公路路网畅通，得分4.5分；

“生态效益指标－路面废旧材料利用率”指标值为≥80%，

指标分值5分，实际完成值为85.6%，得分5分

—15—

。

（4）“服务对象满意度指标－人民群众满意度”指标值

为≥75%，指标分值10分，通过问卷调查的形式，对该项目

落实的各项事项开展整体效果进行了公开问卷，问卷结果显

示职工满意度95%，完成年度指标值，得分10分。

该项目自评得分95.83分，等级评定为“优”。

附件：2024 年度省级预算执行情况绩效自评报表

高台公路段

2025 年 5 月 28 日

—21—

抄送：中心财务资产科，段各领导

—22—

。

高台公路段综合办公室 2025年5月28日印发

	高台公路段关于2024年度
	预算执行情况绩效自评的报告
	三、单位整体支出绩效自评情况分析
	1.项目支出预算执行情况
	2.总体绩效目标完成情况分析
	3.各项指标完成情况分析
	4.下一步改进措施
	1.项目支出预算执行情况
	2.总体绩效目标完成情况分析
	3.各项指标完成情况分析
	（1）“成本指标”目标值20分，自评得分18.86分。其中：“经济成本指标-项目成本控制数”指标值为
	1.项目支出预算执行情况
	2.总体绩效目标完成情况分析
	3.各项指标完成情况分析